Total Pages: 4 Roll No. .....

## **MASO-607**

## Indian Sociological Thought-II भारतीय समाज शास्त्रीय विचार-II

MA Sociology (MASO) 4th Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क ) (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Describe the civilizational approach of Nirmal Kumar Bose to study the Indian society.

भारतीय समाज के अध्ययन में निर्मल कुमार बोस के सभ्यतावादी दृष्टिकोण का वर्णन कीजिए।

**2.** Describing the life sketch of Surjit Sinha, explain his contribution to Sociology.

सुरजीत सिन्हा के जीवन-चित्रण का वर्णन करते हुए समाजशास्त्र में उनके योगदान की व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the views of Dr. Ambedkar on social justice.

सामाजिक न्याय पर डॉ. अम्बेडकर के विचारों की विवेचना कीजिए।

**4.** Describe the ideas of Manu in the context of Hindu social system.

हिन्दू सामाजिक व्यवस्था के संदर्भ में मनु के विचारों का वर्णन कीजिए। **5.** Describe the views of Awadh Kishore Sharan on Hinduism in contemporary India.

समकालीन भारत में हिन्दुत्व पर अवध किशोर सरन के विचारों का वर्णन कीजिए।

## SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe Bose's views on Indian culture.
   भारतीय संस्कृति पर बोस के विचारों का वर्णन कीजिए।
- 2. Explain the concept of tribe given by Lalita Prasad Vidyarti. लिलता प्रसाद विद्यार्थी द्वारा प्रदत्त जनजाति की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- **3.** What are Bhim Rao Ambedkar's thoughts regarding the Varn Vyavstha?

वर्ण व्यवस्था के संबंध में भीम राव अंबेडकर के विचार क्या हैं?

**4.** What is meant by the emergent perspective of Subaltern groups.

अधीनस्थ समूहों का उभरता परिप्रेक्ष्य से क्या तात्पर्य है?

**5.** Write a short note on the book "Feeding of Bania" written by Hardiman.

हार्डीमैन द्वारा लिखित पुस्तक "फीडिंग ऑफ बनिया" पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**6.** Describe Kautilya's theory of punishment.

कौटिल्य के दण्ड के सिद्धांत का वर्णन कीजिए।

7. Evaluate the Theory of Trusteeship propounded by Gandhiji.

गांधी जी द्वारा प्रतिपादित संरक्षकता के सिद्धांत का मूल्यांकन कीजिए।

8. What are the views of Awadh Kishore Saran on modernity? अवध किशोर सरन का आधुनिकता पर क्या विचार हैं?